Протокол родительского собрания №3 от 27.05.2025г.

Тема: «Конец учебного года. Летний период».

Повестка.

Присутствовали 15 человек.

1. Итоги года.

2. Безопасность. Летний период.

3. Разное.

Решение: принять повестку.

Голосование: За - все.     Против - 0

1.По первому вопросу выступала Зверева И.А. Она поздравила родителей с

успешным окончанием учебного года! Рассказала о том, как прожили этот

год, что было в нашей жизни интересного, веселого и грустного, чему мы

научились и что нам еще предстоит и ребята показали хорошие, а то и

высокие результаты. Подвела итоги работы за год. Отметила, что с ребятками

проведена большая работа над нравственным поведением. Наши дети знают,

как необходимо вести себя в группе, общаться с взрослыми и сверстниками,

помогать друг другу, делиться игрушками, организовывать совместные игры

без скандалов, распределять роли, соблюдать очередь и многое другое. В

течение года в работе с детьми использовали современные педагогические

технологии, образовательная деятельность проходила с использованием

аудиосистемы, дидактического материала, мольбертов, магнитных досок,

различных игрушек, пособий и др. Важную роль имела предметно-

развивающая среда, в которой проходит воспитательный процесс. Отметила,

что за всё время работы, мы не встречали отказов на наши просьбы: принять

Согласно Федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования (ФГОС ДО) образовательная деятельность ведется

по 5 образовательным областям:

 • Социально-коммуникативное развитие.

• Познавательное развитие.

 • Речевое развитие.

• Художественно-эстетическое развитие.

• Физическое развитие.

На начало, и конец года проведена диагностика планируемых

промежуточных результатов освоения программы детьми.

Советы родителям:

• Развивайте настойчивость, трудолюбие ребёнка, умение доводить дело до

конца.

 • Формируйте у него мыслительные способности, наблюдательность,

пытливость, интерес к познанию окружающего. Загадывайте ребёнку

загадки, составляйте их вместе с ним, проводите элементарные опыты. Пусть

ребёнок рассуждает вслух.

• По возможности не давайте ребёнку готовых ответов, заставляйте его

размышлять, исследовать.

 • Ставьте ребёнка перед проблемными ситуациями, например, предложите

ему выяснить, почему вчера можно было лепить снежную бабу из снега, а

сегодня нет.

Беседуйте о прочитанных книгах, попытайтесь выяснить, как ребёнок понял

их содержание, сумел ли вникнуть в причинную связь событий, правильно ли

оценивал поступки действующих лиц, способен ли доказать, почему одних

героев он осуждает, других одобряет. Наша задача – сделать каждый день

пребывания в саду максимально интересным, насыщенным новыми знаниями

и открытиями. Добиться этого без вашей помощи, уважаемые родители, мы

не сможем. Нам необходимы ваши помощь, поддержка и одобрение, ведь

только тогда такой сложный, но необходимый воспитательно-

образовательный процесс будет успешным и продуктивным.

Решение: принять к сведению.

Проголосовали: За-все. Против-0.

2.По второму пункту выступала воспитатель Елина Н.М.

Она ещё раз ознакомила родителей с пожарной безопасностью в быту.

Посмотрели видео ролики с рекомендациями от ВДПО и пожарных служб.

Рассказывала о правилах дорожного движения водителей и пешеходов,

объяснило, как проходит эта работа с детьми в детском саду. Призывала быть

внимательными и показывать правильный пример своим детям.

Так же обсудили вопрос о том, как быть аккуратным с мошенниками.

В Свердловской области введён противопожарный режим, воспитатель

напомнила о правилах противопожарной безопасности дома, на участках и на

природе.

В настоящее время непростая ситуация, главное не поддаваться панике, не

вестись на провокации, не передавать различного характера информацию.

Нужно проявлять свою гражданскую позицию. Необходимо быть

бдительными!

Рассказывала, что нужно продолжать беседы с детьми по поводу общения с

незнакомыми людьми и животными.

Сейчас время компьютерных технологий и практически каждому ребёнку

дают гаджеты, следует контролировать время проведения в гаджетах и

стараться минимально давать время на данный вид времяпровождения. А так

же следить где ребёнок берёт информацию и играет, нужен родительский

контроль.

Проговаривала о важности здоровья для человека, не запускать болезни и

вовремя обращаться за помощью к врачам. Соблюдать мери профилактики и

закаливать организм.

Рассказала о правилах в летний период и раздала памятки.

На улице:

1. Без взрослых на дорогу выходить нельзя, идешь со взрослым за руку, не

вырывайся, не сходи с тротуара;

2. Ходить по улице следует спокойным шагом, придерживаясь правой

стороны тротуара;

3. Переходить дорогу можно только по пешеходному тротуару на зеленый

сигнал светофора, убедившись, что все автомобили остановились;

4. Проезжая часть предназначена только для транспортных средств;

5. Движение транспорта на дороге регулируется сигналами светофора;

6. В общественном транспорте не высовываться из окон, не выставлять руки

и какие-либо предметы.

На берегу и природе:

1. При проведении купания детей во время походов, прогулок и экскурсий в

летнее время выбирается неглубокое место с пологим и чистым от коряг,

водорослей и ила дном;

2. Детей к водоемам без присмотра со стороны взрослых допускать нельзя;

3. За купающимся ребёнком должно вестись непрерывное наблюдение;

4. Во время купания запретить спрыгивание детей в воду и ныряние с перил

ограждения или с берега;

5. Решительно пресекать шалости детей на воде.

Помните! Ребенок берёт пример с вас - родителей! Пусть ваш пример учит

дисциплинированному поведению ребёнка на улице и дома.

Решение: принять к сведению и соблюдать все правила безопасности!

Проголосовали. За- все. Против-0

3.Третий вопрос родительского собрания озвучила воспитатель Зверева И.А.

Она напомнила о важности соблюдении режима в детском саду и дома.

В нашем детском саду активно ведётся работа по патриотическому

воспитанию. Дети совместно с педагогами участвуют в разных мероприятиях

по данной теме. Дети любят свою страну, знают особенности её и важных

людей и событий.

Рассказала о том, как ведётся дополнительная работа с детьми в детском

саду, и какие планы на летний период. Поблагодарила родителей за активное

участие в жизни детского сада, рассказала об успехах детей. Ознакомила с

планами на дальнейшую работу.

Повторила о том, чтобы у детей была одежда по погоде, обязательно

головной убор, сменная одежда в детском саду, удобная обувь.

Призывает внимательно следить за своим здоровьем и здоровьем своих

близких, не приводить детей с признаками заболеваний, а обращаться к

врачу.

Обсуждались другие моменты жизни группы.

Решение: принять к сведению.

Проголосовали. За- все. Против-0

Председатель: Елина Н.М. Секретарь: Зверева И.А.

27 мая 2025 г.